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Auditoría interna de Matrícula - acta de verificación Nro. 1

(Se diligencia por Institución Educativa)

ACTUALIZACION DEL REPORTE DEL SISTEMA DE MATRICULA – SIMAT -

	MUNICIPIO
	LORICA

	INSTITUCION EDUCATIVA
	

	CODIGO DANE
	

	Número de sedes que conforman la IE
	

	Rector – Rectora- Director- Directora
	

	Responsable SIMAT
	

	Fecha de visita y/o auditoria interna:
	Hora:



1. EL RESULTADO DE LA AUDITORIA DEBEN ENVIARLO EN MEDIO FÍSICO O CORREO ELECTRÓNICO coberturaeduclorica@gmail.com y al funcionario de la SEM Lorica que realiza la asistencia técnica )
2. LAS INCONSISTENCIAS DETECTADAS DEBE CORREGIRLAS EN SIMAT CON EL FIN DE ACTUALIZAR LA INFORMACION QUE SOPORTORÁ LOS PROCESOS DEL ESTABLECIMIENTO.

3. CON LA INFORMACION REPORTADA EN SIMAT SE VALIDARÁ LA ASIGNACIÓN DE PLANTA DOCENTE DE SU ESTABLCIMIENTO.
Formato de Auditoría de Matrícula - acta de verificación Nro. 1 (Esta hoja se diligencia por Institución Educativa)
Información de SIMAT actualizada a: 

	DD
	MM
	AAAA


Acta de verificación Nro. 1 (CONSOLIDADO INSTITUCIONAL)
A. ADICIONE AL OPERADOR EL RESUMEN DE ALUMNOS ENCONTRADOS EN AULA Y NO REGISTRADOS EN SIMAT

“ANEXO 1:” AUDITORIA DE MATRICULA NIÑO A NIÑO”  y realice el siguiente resumen de hallazgos:

Total alumnos en aula no registrados en SIMAT



0
Total alumnos registrados en SIMAT no asistentes


 
0
Total alumnos registrados en SIMAT que se evidencian retirados  


0
Total alumnos en aula y con inconsistencia de jornada



0
Total alumnos en aula y con inconsistencia de sede



0
Total alumnos en aula y con inconsistencia de fecha de nacimiento 


0
Total alumnos en aula y con inconsistencia de homónimos
 

0
Total alumnos en aula y con inconsistencia de género
 


0
Total adultos en aula matriculados en niveles educativos de niñ@s con edad escolar 
0
Total alumnos en aula con discapacidad no registrados en SIMAT


0
Total alumnos en SIMAT con discapacidad evidenciando que no presentan este estado
0
Total alumnos que reciben canasta  (componente nutricional) no registrados en SIMAT 
0
Total alumnos que reciben canasta  (transporte) no registrados en SIMAT 

0
Total sedes educativas con matrícula en SIMAT y no funcionamiento

0
[image: image1.jpg]
Total sedes educativas funcionando sin activación en DUE y matrícula en SIMAT
0

Total sedes educativas con necesidad de docentes de acuerdo a parámetros de ley
2

B. ADICIONE EL DETALLE DE  ALUMNOS ENCONTRADOS EN AULA Y NO REGISTRADOS EN SIMAT “ANEXO 1A-DC-2010: CARACTERIZACIÓN DE ALUMNOS EN AULA NO REPORTADOS EN SIMAT – SEMLORICA”
Folios entregados___________ en letra____________

C. ADICIONE EL DETALLE DE ALUMNOS CON DISCAPACIDAD ENCONTRADOS EN AULA Y NO REGISTRADOS EN SIMAT 
“ANEXO 2A-DC-2010: CARACTERIZACIÓN DE POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD ATENDIDA EN EL SISTEMA EDUCATIVO – SEMLORICA “

Folios entregados___________ en letra____________

Formato de Auditoría de Matrícula - acta de verificación Nro. 2
ACTUALIZACION DEL REPORTE DEL SISTEMA DE MATRICULA – SIMAT - Verificación por Sedes

	
	
	A
	B
	C
	
	D
	E

	sede
	DANE
	Matrícula de alumnos registrados en SIMAT
	Matrícula de alumnos en aula de clase

Asistentes
	Diferencia

SIMAT – FISICO
C= B- A
	
	Alumnos No matriculados  en SIMAT (Asistentes para registrar)
	Alumnos matriculados en SIMAT (no asistentes para retirar)

	PRINCIPAL
	123417000288
	1968
	1770
	198
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



Formato de Auditoría de Matrícula - acta de verificación Nro. 3
 (CONSOLIDADO INSTITUCIONAL)
	
	
	
	A
	B
	C
	
	D
	E

	Programa
	Grado
	Grado Codificado SIMAT
	Matrícula de alumnos registrados en SIMAT
	Matrícula de alumnos en aula de clase

(Asistentes)
	Diferencia

SIMAT – FISICO

C= B- A
	
	Alumnos No matriculados  en SIMAT (Asistentes para registrar)
	Alumnos matriculados en SIMAT (no asistentes para retirar)

	Preescolar
	Cero
	0
	54
	42
	12
	
	
	

	Básica primaria
	Primero
	1
	52
	50
	2
	
	
	

	
	Segundo
	2
	56
	43
	13
	
	
	

	
	Tercero
	3
	85
	75
	10
	
	
	

	
	Cuarto
	4
	83
	76
	7
	
	
	

	
	Quinto
	5
	84
	82
	2
	
	
	

	Básica secundaria 
	Sexto
	6
	271
	234
	37
	
	
	

	
	séptimo
	7
	337
	298
	39
	
	
	

	
	octavo
	8
	218
	217
	1
	
	
	

	
	noveno
	9
	245
	232
	13
	
	
	

	Media
	decimo
	10
	266
	246
	20
	
	
	

	
	Once
	11
	217
	200
	17
	
	
	

	Grados
complementarios
	Doce
	12
	
	
	
	
	
	

	
	Trece
	13
	
	
	
	
	
	

	Alfabetización
	Ciclo 1
	21
	
	
	
	
	
	

	Jóvenes y adultos en extraedad
	Ciclo 2
	22
	
	
	
	
	
	

	
	Ciclo 3
	23
	13
	7
	6
	
	
	

	
	Ciclo 4
	24
	38
	14
	24
	
	
	

	
	Ciclo 5
	25
	56
	37
	19
	
	
	

	
	Ciclo 6
	26
	
	
	
	
	
	

	Aceleración del aprendizaje para niñ@s en extraedad *
	
	99
	
	
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	


· Incluye modelo flexible círculos del aprendizaje

La Institución Educativa Oficial en su calidad de prestador directo del servicio educativo es el responsable de registrar correctamente la información de los estudiantes en el sistema de de información de matrículas- SIMAT- para efectos de determinar parámetros legales por parte de la Secretaria de Educación no será válida ni producirá efecto alguno la información de matrícula por fuera del sistema de información.

Lo anterior implica que al verificar los hallazgos se debe  ajustar  lo pertinente en SIMAT  e informar a la Dirección de Cobertura de la Secretaria de Educación acerca de la gestión adelantada.

Yo Bernardo Chimà Pérez en calidad de rector(a)/ responsable de la Institución Educativa Làcides C. Bersal, expreso mi compromiso de actualización de las novedades encontradas en la presente auditoria y me comprometo a gestionar para que dando cumplimiento a la resolución 1443 de 2010 en la etapa de AUDITORIAS DE MATRICULA se depure el reporte de matrícula y se registre correctamente en SIMAT el 100% de los alumnos atendidos especificando IE/CE/sede/modelo educativo (metodología) y  grado. 

Se firma a los ___________días del mes de mayo  2017
__________________



____________________

______________________________

NOMBRE RECTOR(A) – DIRECTORA(A)

RESPOSABLE SIMAT IE- sede

FUNCIONARIO ADITOR SEMLORICA y/o 








                        IE_CE
____________________


____________________

_____________________________

FIRMA




FIRMA



FIRMA
DEPURACION REQUERIDA EN EL SISTEMA DE INFORMACION REQUERIDA DE ACUERDO CON HALLAZGOS DURANTE LA AUDITORIA 

Los siguientes son procesos que pueden afectar a su institución educativa al no registrar de manera oportuna y coherente la matrícula de sus estudiantes: asignación y ajuste de la planta docente, directivos docentes y personal de apoyo, recursos de gratuidad educativa,  información zonas de difícil acceso, análisis para determinar requerimientos de transporte escolar, dotaciones e intervenciones de infraestructura, Indicadores base para cobertura, reconocimiento de recursos para niñ@s con necesidades de educación especial, suministro logístico de pruebas de estado (SABER) entre otros procesos.
	Nivel y prioridad de depuración
	Variables a depurar
	Indicador
	Fecha requerida

	1
	Alumnos vs IE vs Sede vs grado vs metodología
	100% de los alumnos atendidos en su respectiva IE/CE/sede/modelo educativo (metodología) y  grado correctamente registrados en SIMAT
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	1
	Alumnos vs NEE
	100% alumnos que presentan necesidades de educación especial identificando tipo registrados en SIMAT
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	1
	Alumnos vs Familias en Acción
	100% de los alumnos (asistentes) que reciben auxilios en acción registrado en estado matriculado en SIMAT
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	1
	Alumnos Vs afectados por conflicto
	100% alumnos de población afectada por la violencia, debidamente caracterizada en el SIMAT
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	1
	Alumnos Vs afectados por conflicto
	Registro de municipio expulsor de acuerdo con la caracterización
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	1
	Alumnos vs Poblaciones
	100% de alumnos que pertenecen etnias plenamente identificados y registrados en SIMAT
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	1
	Alumnos según fuente de financiación
	100% de alumnos atendidos por el operador con el registro exacto de su fuente de financiación
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	1
	Alumnos vs zona
	100% de alumnos  con el registro exacto de la zona de residencia (urbano – rural)
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos vs canasta económica y complementaria
	Identificar los niños matriculados en los establecimientos educativos oficiales que estén recibiendo complemento alimenticio en el 2010 y registrarlos debidamente en SIMAT
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos Vs Grupo 
	100% de alumnos con asignación del grupo respectivo en aula
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos vs Tipo y documento de identidad
	100% de alumnos registrados en SIMAT con el número y tipo de documento de identificación oficial.
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos vs resguardo
	100% de alumnos pertenecientes a resguardos identificados y registrados en SIMAT
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos vs Fecha de nacimiento
	100% de alumnos registrados en SIMAT coincidente con la fecha de nacimiento expedida por  el documento de identificación oficial
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos vs datos padres de Familia
	100% de alumnos registrados en SIMAT con el registro de la información del padre de familia o acudiente 
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos vs Sisben
	100% de alumnos registrados en SIMAT con el registro de sisben de acuerdo con cada caracterización
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos Vs Estrato
	100% de alumnos registrados en SIMAT con el registro  de estrato de acuerdo con cada caracterización
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos vs Genero
	100% de alumnos registrados en SIMAT verificados que contengan debidamente marcado el genero .
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	2
	Alumnos vs nombres 
	100% de alumnos coincidentes con nombres y apellidos de acurdo con el documento oficial de identidad
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017

	3
	Revisión y verificación de Homónimos ( en coordinación con la SEMLORICA)
	Cero (0)  inconsistencias de alumnos registrados en SIMAT como Homónimos
	cumplimiento a la resolución 1290 de 2017


Formato de Auditoría de Matrícula - acta de verificación Nro. 4
 (Se diligencia por sede auditada)
ACTUALIZACION DEL REPORTE DEL SISTEMA DE MATRICULA – SIMAT -

	MUNICIPIO
	

	INSTITUCION EDUCATIVA (relacione el consolidado de todas las sedes)
	

	CODIGO DANE
	

	Nombre de Sede Educativa
	

	Rector – Rectora- Director- Directora
	

	Responsable SIMAT
	

	Fecha de visita y/o auditoria interna: 
	Hora:


Información de SIMAT actualizada a: 

	DD
	MM
	AAAA


Acta de verificación Nro. 1 (CONSOLIDADO INSTITUCIONAL)

A. ADICIONE AL OPERADOR EL RESUMEN DE ALUMNOS ENCONTRADOS EN AULA Y NO REGISTRADOS EN SIMAT

“ANEXO 1A-DC-2010:” AUDITORIA DE MATRICULA NIÑO A NIÑO”  y realice el siguiente resumen de hallazgos:

Total alumnos en aula no registrados en SIMAT



___________________
Total alumnos registrados en SIMAT no asistentes


 
___________________

Total alumnos registrados en SIMAT que se evidencian retirados  


___________________

Total alumnos en aula y con inconsistencia de jornada



___________________

Total alumnos en aula y con inconsistencia de sede



___________________

Total alumnos en aula y con inconsistencia de fecha de nacimiento 


___________________

Total alumnos en aula y con inconsistencia de homónimos
 

___________________

Total alumnos en aula y con inconsistencia de género
 


___________________

Total adultos en aula matriculados en niveles educativos de niñ@s con edad escolar 
___________________

Total alumnos en aula con discapacidad no registrados en SIMAT


___________________

Total alumnos en SIMAT con discapacidad evidenciando que no presentan este estado
___________________

Total alumnos que reciben canasta  (componente nutricional) no registrados en SIMAT 
___________________

Total alumnos que reciben canasta  (transporte) no registrados en SIMAT 

___________________

Otras novedades de la Institución Educativa



B. ADICIONE EL DETALLE DE  ALUMNOS ENCONTRADOS EN AULA Y NO REGISTRADOS EN SIMAT “ANEXO 1A-DC-2010: CARACTERIZACIÓN DE ALUMNOS EN AULA NO REPORTADOS EN SIMAT – SEMLORICA”

Folios entregados___________ en letra____________

C. ADICIONE EL DETALLE DE ALUMNOS CON DISCAPACIDAD ENCONTRADOS EN AULA Y NO REGISTRADOS EN SIMAT 
“ANEXO 2A-DC-2010: CARACTERIZACIÓN DE POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD ATENDIDA EN EL SISTEMA EDUCATIVO – SEMLORICA
 “

Folios entregados___________ en letra____________

Formato de Auditoría de Matrícula - acta de verificación Nro. 5
 (Se diligencia por sede auditada)
ACTUALIZACION DEL REPORTE DEL SISTEMA DE MATRICULA – SIMAT - Verificación por Sedes

	
	
	A
	B
	C
	
	D
	E

	sede
	DANE
	Matrícula de alumnos registrados en SIMAT
	Matrícula de alumnos en aula de clase

Asistentes
	Diferencia

SIMAT – FISICO
C= B- A
	
	Alumnos No matriculados  en SIMAT (Asistentes para registrar)
	Alumnos matriculados en SIMAT (no asistentes para retirar)

	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	A
	B
	C
	
	D
	E

	Programa
	Grado
	Grado Codificado SIMAT
	Matrícula de alumnos registrados en SIMAT
	Matrícula de alumnos en aula de clase

(Asistentes)
	Diferencia

SIMAT – FISICO

C= B- A
	
	Alumnos No matriculados  en SIMAT (Asistentes para registrar)
	Alumnos matriculados en SIMAT (no asistentes para retirar)

	Preescolar
	Cero
	0
	
	
	
	
	
	

	Básica primaria
	Primero
	1
	
	
	
	
	
	

	
	Segundo
	2
	
	
	
	
	
	

	
	Tercero
	3
	
	
	
	
	
	

	
	Cuarto
	4
	
	
	
	
	
	

	
	Quinto
	5
	
	
	
	
	
	

	Básica secundaria 
	Sexto
	6
	
	
	
	
	
	

	
	séptimo
	7
	
	
	
	
	
	

	
	octavo
	8
	
	
	
	
	
	

	
	noveno
	9
	
	
	
	
	
	

	Media
	decimo
	10
	
	
	
	
	
	

	
	Once
	11
	
	
	
	
	
	

	Grados
complementarios
	Doce
	12
	
	
	
	
	
	

	
	Trece
	13
	
	
	
	
	
	

	Alfabetización
	Ciclo 1
	21
	
	
	
	
	
	

	Jóvenes y adultos en extraedad
	Ciclo 2
	22
	
	
	
	
	
	

	
	Ciclo 3
	23
	
	
	
	
	
	

	
	Ciclo 4
	24
	
	
	
	
	
	

	
	Ciclo 5
	25
	
	
	
	
	
	

	
	Ciclo 6
	26
	
	
	
	
	
	

	Aceleración del aprendizaje para niñ@s en extraedad *
	
	99
	
	
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ANEXO 1A-DC-2010: CARACTERIZACIÓN DE ALUMNOS EN AULA NO REPORTADOS EN SIMAT - SEMLORICA

	IE ó CENTRO EDUCATIVO: ______________________________________________________________________

	
	SEÑOR AUDITOR RELACIONE TODOS LOS ALUMNOS QUE PRESENTAN ESTE CASO INDEPENDIENTE DE SU CARACTERIZACIÓN

	No
	Nombre de la Sede
	GRADO
	Jor
	Apellidos y Nombres del Alumno
	Documento
	Fecha de Nacimiento
	Grupo
	DISCAPACIDAD (SI)

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	ANEXO 2A-DC-2010: CARACTERIZACIÓN DE POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD ATENDIDA EN EL SISTEMA EDUCATIVO - SEMLORICA

	 ______________________________________________________________________

	
	
	
	
	
	
	
	

	No
	Nombre de la Sede
	Apellidos y Nombres del Alumno
	Documento
	Fecha de Nacimiento
	Grupo
	Tipo de Discapacidad
	Registrado SIMAT

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	11
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	13
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	14
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	15
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	16
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	17
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	18
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	19
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	20
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	21
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	22
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	23
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	24
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	 
	 

	Tipo de Discapacidad: 1.  Sordera Profunda - 2. Baja Audición - 3. Baja Visión - 4. Ceguera - 5. Paralisis Cerebral

	6. Lesión Neuromuscular - 7. Autismo - 8. Deficiencia Cognitiva (Retardo Mental) - 9. Sindrome de Down - 10. Multiple


Relacione y justifique: inconsistencia de jornada. No presentamos inconsistencia de jornada.





Relacione y justifique:








Relacione y justifique: Nos falta el reemplazo: uno de sociales y uno de religión








Novedades encontradas en las sedes: 





Los siguientes estudiantes están en SIMAT, pero no están en el detallado:





Relacione 
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